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Úvod

Diplomová práce je zpracována popisnou metodou. Objevují se zde prvky

komparace, a to zejména v otázkách formy, vlastností a náležitostí procesního

a meritorního rozhodnutí nebo v rozhodnutí, jímž je uložena povinnost plnění

a rozhodnutí, u něhož tato povinnost není. Deskriptivní charakter práce spočívá

zejména v logicky a chronologicky uspořádaném popisu procesu vydávání

soudního rozhodnutí, jeho vlastnosti a náležitosti, a to od samotného počátku

historického vývoje soudnictví na našem území, až po současnou úpravu vydávání

rozhodnutí a vlastností rozhodnutí soudu jako autoritativního aktu státního

orgánu. Chronologicky je tedy v práci upraven vývoj soudní soustavy, soudní

rozhodování jako činnost soudní soustavy a posléze vydání rozhodnutí, které,

vzhledem ke své povaze, nutně musí obsahovat náležitosti definované zákonem.

K tomu, aby rozhodnutí vyvolalo účinky dopadající na právní vztahy účastníků, je

nutné, aby rozhodnutí disponovalo příslušnými vlastnostmi.

Úvodní kapitola práce je věnována stručnému nástinu historického vývoje

soudnictví a soudní soustavy od počátku formování soudní moci až po současný

systém, ve kterém je soudní moc svěřena nezávislé soustavě soudů oddělené

od moci výkonné a zákonodárné. Následuje definice soudního řízení, v případě

této práce civilního procesu, který zaujímá důležité místo v soudním systému.

Výsledkem soudního řízení je samozřejmě soudní rozhodnutí, jemuž je v práci

věnován značný prostor. Kapitola vykládá obsah, formu a další znaky rozhodnutí.

Účelem této kapitoly je zejména zasazení soudního rozhodnutí do celkového

kontextu vydávání rozhodnutí soudu.

Druhá kapitola je věnována právní moci soudního rozhodnutí, jež je

vlastností soudního rozhodnutí, kterou lze považovat za jednu z nejdůležitějších,

a to vzhledem ke skutečnosti, že s nabytím právní moci rozhodnutí jsou spojeny

účinky, mající velký vliv na další chování subjektů řízení. Právní mocí získává

rozhodnutí další vlastnosti, které nemusí být nutně zcela zákonem vyjádřeny, jde

například o jeho nezměnitelnost. Všechny účinky s nabytím právní moci a posléze

vykonatelnosti a dalších vlastností mají značný vliv na právní jistotu nejen

subjektů řízení, ale také dalších subjektů, jichž by se rozhodnutí mohlo týkat.
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Dále je nutné po právní moci rozhodnutí hovořit o jeho vykonatelnosti,

což je další vlastnost soudního rozhodnutí, jež má velmi blízký vztah k právní

moci. Výsledkem soudního sporu je řešení konkrétní právní věci, Toto řešení je

obsaženo ve výroku rozhodnutí a tento výrok je tedy nutné vykonat. Odlišně je

potom nahlíženo na rozhodnutí, jenž ukládají povinnost plnění a ta, která tuto

povinnost neukládají. Těmto odlišnostem je v kapitole též věnován prostor.

V kapitole jsou dále vymezeny další pojmy související s vykonatelností jako

vlastností soudního rozhodnutí.

Čtvrtá kapitola je věnována závaznosti rozhodnutí, a to konkrétně

způsobům nahlížení na tuto vlastnost a posléze také druhům závaznosti, které je

možné v českém právu definovat. V celé práci jsou na mnoha místech vysvětleny

drobné rozdíly mezi rozhodnutím meritorním a procesním, a proto je v této části

poukázáno na vnitřní vázanost soudu usnesením jako jiný pohled na závaznost

rozhodnutí.

Závěrem je v poslední kapitole definována zákonnost rozhodnutí,

a to především takovým způsobem, že rozhodnutí jako autoritativnímu aktu by

měl předcházet formalizovaný proces řízený pravidly jasně danými zákonem.

Stejným pohledem je nahlíženo i na skutečnost, že proces předcházející vydání

a posléze tedy samotné vydání soudního rozhodnutí je svěřeno zákonem do rukou

předem určeného soudu a soudce, kteří k tomu mají svěřené pravomoci a danou

příslušnost. Jde-li o náležitosti soudního rozhodnutí, jsou kladeny požadavky na

jeho formu a obsah, který je v zásadě jednotný na všech stupních soudní soustavy.

Není-li některá z těchto náležitostí splněna, je nutné rozhodnutí patřičným

způsobem řádně opravit či napravit, a proto je samotný závěr práce věnován

opravě chyb a nápravě vadných rozhodnutí.

Celou prací se prolíná otázka dostatečné právní úpravy jednotlivých

vlastností a jejich srozumitelnost účastníkům řízení. Vzhledem k deskriptivnímu

charakteru jsou tedy kapitoly koncipovány jako podrobný rozbor vlastností

soudního rozhodnutí.
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1 Soudní rozhodování

Výkon soudnictví patří k nejvýznamnějším funkcím státu. Hlavním

úkolem justice je zákonem stanoveným způsobem poskytovat ochranu právům.

Jednou ze základních funkcí právního státu je garantování práva na soudní

ochranu. Právo na soudní ochranu vůči státu má veřejnoprávní povahu, označuje

se za právo subjektivní.
1
Právo na soudní ochranu obsahuje především právo

domáhat se stanoveným způsobem svého práva u nezávislého a nestranného

soudu, včetně žádosti o přezkum rozhodnutí orgánu veřejné správy podle čl. 36

odst. 1 a 2 Listiny základních práv a svobod, právo na náhradu škody způsobené

nezákonným rozhodnutím soudu, jiného státního orgánu či orgánu veřejné správy.

K tomuto řadíme i právo na zajištění určitých procesních zásad v řízení před

soudy či jinými orgány veřejné správy jako např. právo na rovnost účastníků před

soudem, právo odepřít za určitých podmínek výpověď, právo na tlumočníka

a další.
2

Soudnictví bychom mohli definovat jako činnost nezávislých soudů jako

státních orgánů, vykonávanou podle daných pravidel a spočívající v závazném

řešení konkrétních případů podle právních norem. Je to zvláštní činnost státu,

která vede k realizaci funkce státu, tedy výkonu spravedlnosti. Soudnictví je

jednou ze tří složek státní moci, v tomto případě je svěřena nezávislým soudům.

Vzájemné vztahy mezi těmito složkami jsou náplní teorie dělby moci. Žádná

z těchto složek nemá zasahovat do vyhrazené sféry jiné státní moci, proto zde

existuje systém „brzd a protivah“, zabraňující tomu, aby se kterákoli z nich

vymkla kontrole a mohla v důsledku toho ovládnout stát.
3

Nezávislost je hlavním principem, kterým je výkon soudnictví

v demokratické společnosti ovládán. Nezávislost a nestrannost vyplývá

z čl. 36 Listiny základních práv a svobod, podle něhož má každý právo domáhat

se svého práva u nestranného a nezávislého soudu.
4
Soudy jsou samostatné orgány

1
ZAHRADNÍKOVÁ, Radka. Organizace justičního systému. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2007. ISBN isbn978-80-7380-044-4.
2
KLÍMA, Karel. Ústavní právo. 3., rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2006. Právnické učebnice (Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN issbn80-7380-000-4.
3
ZAHRADNÍKOVÁ, Radka. Organizace justičního systému. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2007. ISBN isbn978-80-7380-044-4
4
Listina základních práv a svobod, Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č.

162/1998 Sb.
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státní moci. Nezávislost a nestrannost platí i pro Ústavní soud, který však stojí

mimo soustavu obecných soudů.
5

Samostatnost soudní moci má dvě stránky. Především to znamená, že jiný

orgán nesmí vykonávat ani zasahovat do pravomoci soudů a za druhé jde i o to,

že se soud nesmí svou vlastní činností vměšovat nebo nahrazovat činnosti

příslušných orgánů a jiných státních mocí. Soud nesmí nahrazovat zákonodárce,

ale je vázán zákonem a mezinárodní smlouvou, která je součástí právního řádu

nebo v případě Ústavního soudu – ústavním zákonem a zákonem o Ústavním

soudu. Stejně tak nesmí zasahovat do působnosti moci výkonné, například tím, že

by soud převzal rozhodování, které jí přísluší, nebo ji svou činností nahrazovat.

Samostatnost soudnictví znamená i nepřenositelnost funkcí soudu na jiné orgány,

a to jak státní, tak nestátní.
6


[…]


váže na splnění určitých podmínek. Mimořádnými opravnými prostředky jsou dle

zákona žaloba na obnovu řízení, žaloba pro zmatečnost a dovolání, tyto opravné

prostředky jsou upraveny v hlavě II. občanského soudního řádu.
174
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Závěr

Záměrem práce bylo osvětlení procesu vydávání soudního rozhodnutí

a posléze specifikace jeho vlastností. Za tímto účelem byl popsán chronologický

postup od počátku soudnictví jako takového, přes proces vydávání soudního

rozhodnutí až po samotné vlastnosti rozhodnutí soudního orgánu.

Stručným nástinem historického vývoje byl osvětlen zejména vznik

civilního řízení, v jehož nynější podobě vzniká soudní rozhodnutí. Rozhodnutí,

jehož vznik, forma i náležitosti jsou přísně řízeny pravidly a principy obsaženými

v právních normách. V některých případech bylo nutné v práci uvést rozdílná

pravidla pro meritorní a procesní rozhodnutí nebo rozhodnutí, jímž je uložena

povinnost plnit a rozhodnutí, u něhož tato povinnost uložena není. S vydáním

rozhodnutí však proces nekončí. Z pohledu účastníka řízení je rozhodnutí vydané

ve věci, rozhodnutí, kterým se řízení končí, a to zejména rozhodnutí, kterým byla

uložena povinnost plnění, jen jeden z mnoha důležitých okamžiků. S vydáním

soudního rozhodnutí jsou spojeny účinky, které lze přisuzovat jednotlivým

vlastnostem soudního rozhodnutí. Tyto vlastnosti byly v práci rozebrány a

vysvětleny.

Cíl, kterým byla v tomto případě především osvěta ohledně důsledků

nabytí těchto vlastností, byl zcela naplněn. Je zcela zřejmé, že jednotlivé kapitoly

nesoucí název vlastností, poskytují dostatek informací o podrobném přehledu

účinků spojených se ziskem těchto vlastností. Otázka výkladu a srozumitelnosti

právní úpravy vlastností soudního rozhodnutí je u jednotlivých vlastností řádně

vysvětlena.

Dle podrobného zkoumání jsou účinky spojené s nabytím konkrétních

vlastností dostatečně právně upraveny. Vzhledem k tomu, že se pohybujeme

v dimenzi civilního procesu, je tato úprava obsažena zejména v občanském

soudním řádu. Vzhledem k deskriptivnímu charakteru práce je úplnost a

srozumitelnost právní úpravy vyjádřena především charakteristikou vlastností a

jejich podrobný rozbor. Jak bylo rozebráno v poslední kapitole práce, účinky se

dají zvrátit či odložit použitím právních nástrojů k dosažení výsledku

uspokojujícího všechny účastníky řízení. Tyto nástroje vedou k nápravě vad
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vzniklých v procesu vydání soudních rozhodnutí. Možnost využití a samotné

existence dávají záruky spravedlivého procesu.
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Resume

Cílem práce je osvětlení procesu vydání soudního rozhodnutí od stručného

popisu historického vývoje soudnictví, přes vydání soudního rozhodnutí, až po

účinky spojené s jeho vydáním. Jednotlivé účinky lze přisuzovat nabytí vlastností

soudního rozhodnutí. Uvedené vlastnosti jsou podrobně definovány

v samostatných kapitolách. Závěr práce je věnován zákonnosti rozhodnutí, a to

zejména z pohledu přísných pravidel na proces vydání, formu a obsah rozhodnutí.

Úvodem je práce věnována historickému vývoji soudnictví a soudní

soustavy od počátku formování soudní moci až po současný systém. Následuje

definice soudního řízení, konkrétně civilního procesu. Výsledkem soudního řízení

je samozřejmě soudní rozhodnutí. Kapitola vykládá obsah, formu a další znaky

rozhodnutí. Následující kapitoly definující jednotlivé vlastnosti soudního

rozhodnutí. V uspořádání těchto kapitol lze spatřovat logický chronologický

postup, a to od právní moci rozhodnutí, přes vykonatelnost tohoto rozhodnutí až

po závaznost a zákonnost soudem vydaných rozhodnutí. V rámci jednotlivých

kapitol jsou vymezeny pojmy s těmito vlastnostmi související. Tímto se rozumí

různé pohledy na právní moc, vykonatelnost nebo druhy závaznosti rozhodnutí

vyskytující se v českém právu.

Záměrem práce bylo osvětlení procesu vydání soudního rozhodnutí a

posléze specifikace jeho vlastností. Dle podrobného zkoumání jsou účinky

spojené se ziskem konkrétních vlastností dostatečně právně upraveny.
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The aim of the thesis is to clarify the procedure of judgment rendering,

from a brief description of the historical development of the judiciary, through the

rendering of a judgment to the effects related to the rendering. The individual

effects can be described as traits a judgment obtains. The traits mentioned are

defined in detail in separate chapters. The last part of the thesis is dedicated to the

judgment’s legality, specifically with regard to the strict rules of the rendering

process and the form and content of the judgment.

The opening part of the thesis is dedicated to the historical development of

the judiciary and the judicial hierarchy from the early beginning of the formation

of the judicial branch until the current system. This is followed by defining legal

proceeding, namely the civil procedure. The result of a legal proceeding is of

course a judgment. The chapter explains the content, form and other traits of a

judgment. The following chapters define the individual traits of a judgment. A

logical, chronological order can be observed in the arrangement of these chapters,

that is from the legal effect of a court’s judgment, through its enforcement to its

legality and it becoming legally binding. The terms related to these traits are also

defined in the individual chapters. This means the different perspectives on legal

effect, enforcement or types of legally binding judgments existing in the law of

the Czech Republic.

The aim of this thesis was to clarify the procedure of judgment rendering

and specify the traits of a judgment. Based on a detailed research the effects

related to the gaining of specific traits are sufficiently addressed by the law.
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