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1. Úvod:

Téma diplomové práce, které si diplomantka vybrala, je klasickým a stěžejním institutem
civilního procesu. Jde o téma, které je však stále aktuální a zajímavé.

2. K systematice:

Diplomantka rozdělila posuzovanou diplomovou práci, kromě úvodu a závěru, do pěti
hlavních kapitol. První kapitolu zaměřila diplomantka na soudní rozhodnutí, včetně
historického exkurzu na území České republiky. Po historickém exkurzu se diplomantka
věnuje civilnímu soudnímu řízení a soudnímu rozhodnutí, které je výsledkem tohoto řízení.
V druhé kapitole diplomantka zpracovala právní moc rozhodnutí jako jednu z nejdůležitějších
vlastností soudního rozhodnutí. Následující třetí kapitola popisuje další podstatnou vlastnost
soudního rozhodnutí, a to jeho vykonatelnost. Závaznosti soudního rozhodnutí je věnována
kapitola čtvrtá. V poslední páté kapitole je zpracována zákonnost soudního rozhodnutí, včetně
možnosti opravy či nápravy případných chyb a vadných rozhodnutí.

3. K obsahu:

Diplomantka se snažila o pečlivé a systematické zpracování zadaného tématu. Poněkud
nadbytečný je historický vývoj, který však není příliš rozsáhlý a není tak na úkor hlavního
tématu. Diplomantka v diplomové práci postupuje od obecného zpracování soudního
rozhodnutí jako výsledku soudního řízení, následně se zabývá jeho vlastnostmi, tedy zejména
právní mocí a vykonatelností. Rozlišuje rozhodnutí meritorní a procesní, u meritorních
rozhodnutí pak rozhodnutí konstitutivní a deklaratorní zejména s ohledem na jejich
vykonatelnost. Při zpracování použila diplomantka metodu deskriptivní, analytickou, částečně
popisnou. Práce obsahuje drobnější nepřesnosti či neúplnosti, např. u písemného vyhotovení
rozsudku diplomantka opomněla uvést státní znak a uvedení jménem republiky. Při
doručování rozsudku uvádí, že se vždy doručuje účastníkům do vlastních rukou, avšak
neuvádí možnost náhradního doručení. V některých částech je za každém odstavci uveden
odkaz na pramen. Chápu, že diplomantka měla obavy z možného plagiátorství, ale takto budí
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práce částečně dojem pouhého kompilátu, ve kterém nejsou žádné poznatky diplomantky.
Diplomantka také neuvádí žádné své úvahy de lege ferenda.

4. Zhodnocení:

Diplomantka si v úvodu nevytýčila žádný cíl, který by chtěla při zpracování diplomové práce
dosáhnout. V závěru se zmiňuje o tom, že cílem práce byla především osvěta ohledně
důsledků nabytí vlastností soudního rozhodnutí, a ten byl zcela naplněn. Byť u kvalifikační
vysokoškolské práce nejde o osvětu, ale o vědecké zpracování zadaného tématu, lze souhlasit,
že práce obsahuje zásadní charakteristiku vlastností soudního rozhodnutí. Lze tak konstatovat,
že i přes vytýkané drobné nedostatky, práce splňuje požadavky kladené na tento druh
kvalifikačních prací. Diplomantka při zpracování použila rozsáhlou odbornou literaturu a
judikaturu, při citaci řádně označila pramen. Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23
D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřované originálnosti
vysokoškolských kvalifikačních prací, prověřena antiplagiátorským programem THESES,
který vykázal shodu s jinými díly 0 %.

5. Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Téma obhajoby navrhuji – vlastnosti mezitímního rozsudku a usnesení o schválení smíru

V Plzni 4. 5. 2020

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.
vedoucí diplomové práce
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